
Ministerio de Educación y Deportes de La Nación
Universidad Nacional de La Rioja

Departamento Académico de Ciencias Exactas, Ffsicas y Naturales
"2016 - Al/o del Bicelltellario de la DeclaraciólI de la IlIdepelldellcia Naciollal"

RESOLUCION CONCEJO DIRECTIVO DACEFyN N° O I 5
LA RIOJA, 25 FEB. 2016

VISTO: El Expte. N° 00-10726/2015, del registro de la Universidad
Nacional de La Rioja; y,

CONSIDERANDO:
Que mediante el Expte. referenciado en el "Visto" de la presente, la Prof.

Farm. Graciela Estela Escudero, eleva para conocimiento del Cuerpo Colegiado el
proyecto de Investigación de la Convocatoria 2015 denominado "Evaluación de
Actividades Analgésicas, Hipoglucemiantes y Antidepresivas de nuevos
complejos de coordinación con bioelementos y ligan tes farmacológicamente
activo".

Que a fs. 3/15 obra copia del Proyecto de Investigación, cuyo Director
Ejecutivo es la Prof. Farm. Graciela Estela Escudero.

Que los Objetivos Generales del mencionado proyecto es determinar las
actividades antidepresivas, analgésicas e Hipoglucemiantes de complejos de
coordinación con bioelementos preferentemente Zn(I1), Mg(I1), Cu(I1) V(V,IV), con
Iigandos antidepresivos derivados de aminoácidos y ácidos carboxílicos con actividades
farmacológicamente reconocidas con el objetivo de desarrollar nuevos y efectivos
compuestos para el tratamiento de esas enfermedades.

Que los objetivos particulares en el contexto del objetivo general
propuesto y en consideración del desarrollo de un proyecto interdisciplinario de
colaboración entre el grupo de FARMACOQUÍMICA INORGÁNICA y QUÍMICA
MEDICINALdel CEQUINOR y el creciente progreso del grupo de investigación en la
UNLaR, se proponen para los compuestos preparados en el CEQUINOR los siguientes
objetivos específicos:

1. Determinar in vivo actividades antidepresivas.
2. Determinar in vivo actividades analgésicas.
3. Determinar in vivo actividades Hipoglucemiantes.



Ministerio de Educación y Deportes de La Nación
Universidad Nacional de La Rioja

Departamento Académico de Ciencias Exactas, Fisicas y Naturales
"2016 - A/lo del Bicel//el/ario de la Declaraciól/ de la II/depel/del/cia Naciol/al"

RESOLUCION CONCEJO DIRECTIVO DACEFyN N°O, 5
LA RIOJA, 2 5 FEB. 2016

Que, el Concejo Directivo del Departamento Académico de Ciencias

Exactas, Físicas y Naturales, reunido en sesión ordinaria el día 25 de Febrero de 2016,

tomo conocimiento del referido Expte., aprobándolo por unanimidad.

Que por lo antes expuesto, resulta necesario dictar el pertinente acto
administrativo que apruebe la realización del mencionado Proyecto.

Por ello y atento a las facultades conferidas por el Estatuto de la
Universidad Nacional de La Rioja y normas en vigencia.

EL CONCEJO DIRECTIVO DEL
DEPARTAMENTO ACADEMICO DE

CIENCIAS EXACTAS, FISICAS y NATURALES
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA RIOJA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1°: APROBAR el Proyecto de Investigación presentado por la Prof.
Farm. Graciela Estela Escudero denominado "Evaluación de Actividades
Analgésicas, Hipoglucemiantes y Antidepresivas de nuevos complejos de
coordinación con bioelementos y Iigantes farmacológicamente activo".

ARTICULO 2°: Protocolícese, notifíquese, y archívese.




